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Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

Muharrem 1254'te (Nisan 1838) İstan
bul'da doğdu . Şeyhülislam Pirlzade Meh
med Sahib Efendi'nin (ö. ı 162/1749) to
rununun torunudur. Aynı zamanda Topa! 
Osman Paşa'nın damadı olan vüzeradan 
Sarı Mehmed Paşa'nın soyuna dayandığı 
için bey unvanı ile de zikredilir. Babası Ka
zasker İbrahim İsmet Efendi' dir. Bir yan
dan Arapça ve dini ilimlerde eğitimine de
vam ederken diğer yandan hat meşketti. 
1853'te hattat Abdullah Zühdü Efendi'
den ketebelik aldı. Mabeyn-i Hümayun ve 
Mekteb-i Nüwab hat hacası Mehmed Ba-
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hir Efendi'den ta'lik dersi gördü. Dini ilim
lerde Dağıstanit Abdullah Şakir Efendi'den 
ders aldı, uzun süre Mustafa Zeki Efendi 
ile birlikte fıkıh ve fıkıh usulü çalıştı. Mev
levl tarikatına intisap etti. Hal tercüme
sinde yer alan, kendisine 1844'te İstanbul 
müderrisliği payesi verildiği bilgisinden al
tı yaşında müderris olma hakkını kazan
dığı anlaşılır. Ekrem Reşad ise bu payeyi 
sekiz yaşında aldığını kaydeder. 

On dört yaşında babasının Anadolu ka
zaskerliği sırasında 24 Ocak 1852'de Ana
dolu kazaskerliği tezkireciliğine getirildi. 
29 Aralık 1858'de Meşihat Dairesi mektup
çuluğu muavinliğine tayin edildi. Temmuz 
1861 'de mektupçuluğa terfi ettirildi. Mü
derrislikte gerekli mertebeleri aşarak 14 
Ekim 1863'te Eyüp kadısı oldu. Bu sırada 
şeyhülislam değişikliği sebebiyle mektup
çuluktan ayrıldı. 28 Mart 1865'te İzmir ni
yabetine tayin edildi. 3 Ocak 1866'da Ev
kaf-ı Hümayun Nezareti'nde oluşturulan 
Mahkeme-i Teftiş üyeliğine ve 13 Mayıs'ta 
Divan-ı Muhasebat Muhakemat Dairesi 
Mesalih-i Umumiyye kısmı üyeliğine geti
rildi. 

11 Mart 1867'de Mekke payesi aldı. 7 
Eylül1867'de Divan-ı Muhakemat-ı Maliy
yeve 3 Mayıs 1868'de ŞOra-yı Devlet üye
si oldu. 29 Ocak 1869'da Adranos kazası 
arpalığı verildi. 20 Eylül 1871 'de Trabzon 
müfettiş-i hükkamlığına tayin ediidiyse de 
daha Trabzon'a gitmeden görev yeri Edir
ne olarak değiştirildi. Ancak bu memuri
yetin lağvedilmesiyle aynı yılın şewalinde 
Divan-ı Temylz başkanlığı ile birlikte Edir
ne vilayeti niyabetine gönderildi. Bir süre 
görev yaptıktan sonra istifa edip İstan
bul'a döndü ve 13 Mart 1873'te maaşsız 
olarak Meclis-i İntihab-ı Hükkam-ı Şer' üye
liğine getirildi. 27 Mayıs'ta İstanbul payesi 
aldı. Ardından Karabiga, Nevrekop ve İs
limye kazaları arpalık verildi. 1876'da Asa
kir-i Muavene Teçhiz Cemiyeti üyesi oldu 
ve 14 Ağustos 1876'da ikinci defa Şura-yı 
Devlet eyeliğine tayin edildi. Bu arada Bos
na-Hersek halkı için yardım toplanması, 
asker tertibi ve muhacirlerin yerleştiril
mesi için oluşturulan komisyonda fahrl 
şekilde görev yaptı. 1873-1878 yıllarında 
hazine ile diğer daireler arasındaki hesap
ların ve ihtilaflı meselelerin görülmesi için 
oluşturulan komisyonla Ziraat Odası üye
liğinde bulundu. 1881 'de kendisine Balıke
sir kazası arpalığı tahsis edildi. İki yıl sonra 
Anadolu kazaskerliği payesi aldı. 18 Mart 
1884'te Şura-yı Devlet Muhakemat Dai
resi ikinci reisi oldu. 11 Ağustos 1886'da 
Cemi! Paşa meselesinde tahkikat amacıy
la Halep'e gönderildi, beş ay sonra İstan-

bul'a döndü. 15 Ocak 1897'de ŞOra-yı Dev
let Temyiz Mahkemesi başkanlığına geti
rildi ve 6 Ağustos 1899'da Şura-yı Devlet 
Mülkiye Dairesi üyeliğine nakledildL Paşa
bahçe'deki çiftliğini Mısır hidivine satarak 
aldığı parayı padişah aleyhine kurulan bir 
korniteye vermekle itharn edildi. Yine bu 
dönemde Rumeli'deki hadiseleri tertip 
edenler arasında bulunduğu, İttihat ve Te
rakki Cemiyeti mensuplarının Paşabahçe'
deki yalısında misafir edildiği şeklindeki 
bir jurnal üzerine evi 14 Temmuz 1908'de 
ll. Abdülhamid'in emriyle Çerkez Mehmed 
Bey tarafından arattırıldı. Herhangi bir de
lil bulunamamakla birlikte padişah rütbe
sinin indirilmesini ve mutasarrıflığa tayin 
edilmesini irade ettiyse de Sadrazam Meh
med Ferid Paşa'nın isteği üzerine bundan 
vazgeçildi (Ekrem Reşad, s. 201). 

Meşrutiyet'in ilanı ile 3 Eylül 1908'de 
Şura-yı Devlet Mülkiye Dairesi ikinci baş
kanlığına ve aynı yıl Hey' et-i A'yan üyeliği

ne getirildi. 31 Mart Vak'ası'nı müteakip 6 
Mayıs 1909'da Hüseyin Hilmi Paşa'nın ikin
ci kabinesinde Ziyaeddin Efendi'nin yerine 
şeyhülislam oldu. Ancak kabinenin yaptı
ğı işlerin aceleye getirilmesine ve şekline 
muhalefet ettiği için eski kafalı olmakla 
itharn edildi. Meclis-i Meb'usan'ın Çırağan 
Sahilsarayı'nda açılmasına sarayın yana
bileceği gerekçesiyle karşı çıktı, fakat sö
zünü dinletemedi, tadilatı yapılarak 14 Ka
sım 1909'da açılan saray 19 Ocak 1910'da 
yandı. Hükümetin istifasıyla birlikte Meh
med Sahib Efendi de 12 Ocak 1910'da şey
hülislamlıktan ayrıldı. Aynı tarihte ayan 
üyeliğinden istifa etmek istediyse de biz
zat Sultan Reşad'ın iradesiyle buna mani 
olundu. 6 Temmuz 1910'da istanbul'da ve
fat etti. Cenazesi Üsküdar Çiçekçi'de Se
limiye Dergahı karşısında bulunan, dede
si Şeyhülislam Mehmed Sahib Efendi'nin 
de medfun olduğu Karacaahmet Mezar
lığı'nın sekizinci adasındaki aile kabrista
nına defnedildi. Mezar taşının Hattat Sa
mi Efendi tarafından yazıldığı belirtilir. 
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Pirizade Mehmed Sahib Ef endi'nin bir fetvası (İlmiyye Sal
namesi, s. 622) 

Mehmed Sahib Efendi'nin tarihçi Hayrul
lah Efendi'nin damadı, şair Abdülhak Ha
mid Tarhan'ın eniştesi olduğu kaydedilir. 
Oğlu İbrahim Hayrullah Bey. Said Halim 
Paşa kabinesinde Adiiye nazırlığı yapmış
tır. 

Kaynaklara göre Mehmed Sahib Efen
di cömert, zühd ve takva sahibi, doğrulu
ğu ile meşhur, vefakar ve hukuka riayet 
eden bir kişi idi. Avionyalı Ekrem Bey anı
larında , kazaskerliği döneminde ziyaret 
ettiği Kandilli 'deki konağının zenginlik ve 
ihtişamını büyük bir hayranlıkla anlatır. 
Zengin bir kişi olmakla birlikte Bursa Ye
nişehir'deki çifttiğini rehin vererek aldığı 
10.000 altını aziedilip Halep'e sürgüne gön
derilen Sadrazam Şirvanlzade Mehmed 
Rüşdü Paşa'ya borç verdiği , ancak Rüşdü 
Paşa'nın vefatı ve mirasçılarının borcu öde
yememeleri üzerine alacağından vazgeçti
ği için mali sıkıntıya düşerek hayatının so
nuna kadar yokluk içinde yaşadığı nakle
dilir. Şirvanlzade ile olan yakınlığı sebebiy
le Mizancı Murad tarafından "Şirvanlzade 
bendesi" diye nitelendirilmesi üzerine Se
lanik valiliği yapan oğlu İbrahim Hayrul
lah Bey tarafından "Redd-i iftira" başlı
ğıyla kısa bir cevap yayımlanmıştır. 

Mehmed Sahib Efendi'nin siyasi tartış

malarda taraf olmaktan ve gerektiğinde 
görüşlerini beyan etmekten çekinınediği 
belirtilir. Midhat Paşa'nın idamına karşı çı
kanlar arasında yer almıştır. Muhalefeti 
sebebiyle ll. Abdülhamid tarafından sevil
mediği anlaşılmaktadır. 31 Mart Vak'ası ' 

na katılanlara açıkça karşı çıkmış. Hareket 

Ordusu'nun kurduğu mecliste l l. Abdül
hamid'in hal'edilmesi için yapılan oylama
ya katılmıştır. Ancak ll. Abdülhamid'in 
hal'inden sonra 31 Mart olayları sebebiy
le yargılanması için Divan-ı All'de hazırla
nan mazbataya Vekiller Heyeti'nde Adiiye 
nazırı ile birlikte muhalefet etmiştir. Meş
rutiyetle ilgili tartışmalar esnasında ule
ma arasında meşrutiyet idaresinin dine 
uygunluğunu savunan tarafta yer almış 
ve şeyhülislamlığı sırasında bu konudaki 
görüşlerini bir beyanname ile ilan etmiş

tir. Bu beyannarnede Hareket Ordusu'nun 
gerçekleştirdiği işin gerekçeleri anlatılarak 
bunun dini açıdan meşru ve gerekli oldu
ğu ifade edilmekte, devr-i sabıkta pek çok 
zulüm ve kötülüğün yapıldığı, bu sebep
le padişahın hal' edildiği ve yerine V. Meh
med'in getirildiği bildirilmektedir. Sırdt-ı 
Müstakim dergisinin 10 Şaban 1327 (14 
Ağustos 1325 r.) tarihli (11151, s. 38 5-387) 

sayısında neşredilen beyannamenin Arap
ça metni de aynı derginin 1 Ramazan 1327 
(3 Eylül 1325 r.) tarihli (IIJ/54 , s. 17-19) sa
yısında yayımlanmıştır. Beyanname müs
takil olarak da basılmıştır (İstanbul 1327) . 

Mehmed Sahib Efendi'ye nisbet edilen (Al
tunsu, s. 229) Mecmua-i Eş'ô.r adlı ese
rin onun kitapları arasında bulunan ve Zl
ver Bey' e ait olan bir mecmua olduğu an
laşılmaktadır (İbnülemin, ı. 164) . 
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1122'de (I 7ıoı İstanbul'da doğdu. Baba
sı İbn Haldün mütercimi diye bilinen Şey
hülislam Plrlzade Mehmed Sahib Efendi, 
dedesi yeniçeri ağalarından Plrl Ağa'dır. 

PTRTZADE OSMAN SAHiB EFENDi 

Öğrenimini tamamlamasının ardından 1. 
Mahmud döneminde 1142'de (1729-30) ya
pılan tevcihatta müderris oldu. Adet ol
duğu şekilde çeşitli medreselerde görev 
yaptıktan sonra 1151 'de ( 1738) Mahrec-i 
Galata payesiyle mevleviyete nail oldu. 
115Tde (ı 744) Mekke payesini aldı. 1158'
de ( ı 745) babasının şeyhülislamlığı sıra

sında İstanbul kadılığına getirildi, ancak bu 
payeyi almamış olduğundan iki ay sonra 
aziedildL Şem'danlzade bu vesileyle, onun 
marifet erbabı olmakla birlikte "mirasye
di-meşrep" olduğu ve günden güne sefa
hati şüyCı bulduğu için babasıyla birlikte 
aziedilip Mekke'ye gönderildiklerini belirtir 
(Müri 't-tevarTh, I, !24) . İstanbul'a döndük
ten sonra Şaban 1165'te (Haziran-Temmuz 
ı 752) Anadolu kazaskerliğine tayin edil
di. Süresini tamamlayıp 1169 Muharre
minde veya Safer ayı başında (Ekim veya 
Kasım 1755) Şeyhülislam Dürrizade Fey
zullah Efendi'nin tavsiyesiyle Konyalı Ha
cı Mehmed Efendi'nin yerine lll. Osman'ın 
birinci imamlığına getirildi. Birkaç ay gö
rev yaptıktan sonra şewal ayının sonla
rında (Temmuz ı 756) Rumeli kazaskeri 
oldu. 

Koca Ragıb Paşa'nın sadrazamlığı sıra

sında Danimarka elçiliğiyle üç yıldan beri 
sürdürülen ticaret antlaşmasının müza
kerelerini Danimarka lehine sonuçlandır
ması üzerine Danimarka elçisinden 1 00 
kese rüşvet aldığı yolundaki suçlamalarla 
karşı karşıya kalan PirTzade Osman Efendi, 
1170 Reblülewel ayı başında (Kasım 1756) 

Rumeli kazaskerliğiyle birlikte imam-ı sul
tanilikten aziedildi ve Gelibolu'ya sürgüne 
yailandı. Ardından Bursa'ya nakledildL lll. 
Mustafa'nın kızı Şah Sultan'ın doğumu se
bebiyle çıkarılan af üzerine İstanbul'a dön
dü. 

1175 Şaban ayı sonlarında (Mart ı 762) 

ikinci ve 1179 Reblülahir ayı sonlarında 
(Ekim 1765) üçüncü defa Rum eli kazas
keri oldu. Bir yıllık süresini tamamlayınca 

istifa ederek inzivaya çekildi. Lehistan me
selesinde Sadrazam Muhsinzade Mehmed 
Paşa ve Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi'ye 
muhalefet ederek Ruslar'la savaş yapıl
masını savundu. Şem'danlzade kendisinin 
savaş taraftarı olmasını şeyhülislamlık bek
lentisine yorar (Müri 't-tevarTh, IllA, s. ı ı 2) . 
Nitekim onun savaşı istemeyen Sadrazam 
Muhsinzade Mehmed Paşa'nın aziedilme
sinde rol oynadığı, İstanbul'daki Rus elçi
sinin Yedikule'ye kapatılmasını sağladı
ğı bilinmektedir. Bunun hemen ardından 
Veliyyüddin Efendi'nin vefatı üzerine 4 Ce
maziyelahir 1182 (16 Ekim 1768) veya 14 
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